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УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ДОНЕЦКИЙ РЕСПУБЛИКАНСКИЙ ЭКОЛОГО-НАТУРАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР»
																			Протокол
заседания жюри по поведению итогов 
Республиканского конкурса исследовательских работ и творческих проектов детей младшего школьного возраста «Мои первые шаги в науку»

от 15.12.2021 г.					г. Донецк				№ 22

Члены жюри	Кирилленко Светлана Константиновна, заведующий отделом Учреждения дополнительного образования «Донецкий Республиканский эколого-натуралистический центр», кандидат биологических наук;
	Савченко Екатерина Юрьевна, старший преподаватель кафедры зоологии биологического факультета Государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Донецкий национальный университет»;
Николаенко Ольга Васильевна, заведующий отделом Учреждения дополнительного образования «Донецкий Республиканский эколого-натуралистический центр», кандидат биологических наук;
Бондаренко Лидия Михайловна, руководитель кружка Учреждения дополнительного образования «Донецкий Республиканский эколого-натуралистический центр»;
Тимощенко Светлана Ефимовна, педагог дополнительного образования, преподаватель биологии ГПОУ «Горловский многопрофильный техникум 37»

Республиканский конкурс исследовательских работ и творческих проектов детей младшего школьного возраста «Мои первые шаги в науку» (далее – Конкурс) проводится с целью развития интеллектуально-творческого потенциала личности обучающихся младшего школьного возраста путем совершенствования навыков проведения исследований, интереса  к исследовательской и проектной деятельности. 
В Конкурсе  принимали участие обучающиеся общеобразовательных организаций и учреждений дополнительного образования Донецкой Народной Республики в возрасте от 7 до 10 лет. 
Конкурс проходил по следующим номинациям:
«Птицы – наши друзья»; 
«Животные моего подворья»; 
«Мои зеленые друзья»; 
«6 соток» (знатоки сельского хозяйства);
«Жизнь леса»;
«Я за здоровый образ жизни»; 
«Экология и мы». 
Работы оценивались по следующим критериям: 
- соответствие тематике Конкурса –5 баллов; 
- уровень новизны и оригинальность – 5 баллов;
- убедительность и доказательность работы – 15 баллов;
- системность изложения материала – 5 баллов;
- аккуратность и качество выполнения – 5 баллов;
- использование элементов исследования – 15 баллов. 
Максимальное количество баллов – 50.
	Участники Конкурса, работы которых жюри оценило в 45-50 баллов, получают дипломы  Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики за занятое I, II, III место.  Участники Конкурса, работы которых жюри оценило в 40-44 балла получают дипломы Учреждения дополнительного образования «Донецкий Республиканский эколого-натуралистический центр», остальные участники получают электронные сертификаты за участие.  
Всего в Конкурсе приняло участие 238 обучающихся из городов Донецк, Докучаевск, Дебальцево, Макеевка, Енакиево, Харцызск, Торез, Снежное, Шахтерск, Ясиноватая, Старобешево, Амвросиевка и Амвросиевский район, Новоазовск и Новоазовский район.
Изучив присланные в электронном варианте работы, жюри, приняло решение присудить:
Номинация «Животные моего подворья»
1 место
Абрамова Мария, обучающаяся 3-а класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа №100 города Донецка», руководитель Кочерга Анна Валентиновна. Тема работы «Куры – домашние птицы» - 50 баллов
2 место
Ручка Максим, обучающийся 4-а класса Муниципального общеобразовательного учреждения «Школа № 6 с углубленным изучением отдельных предметов города Ясиноватая», руководитель Пирогова Татьяна Николаевна. Тема работы «Биологические особенности перепелов и их продуктивность» - 48 баллов
3 место
Шурхаева Анастасия, обучающаяся 3 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа №108 города Донецка», руководитель Зогот Юлия Александровна. Тема работы «Коровушка – кормилица» - 45 баллов
Дипломами УДО «Донецкий Республиканский эколого-натуралистический центр»  награждаются:
1. Алакоз Афина, обучающаяся 1 класса Муниципального   общеобразовательного учреждения «Школа –интернат №3 города Донецка», руководитель Грязева Наталья Владимировна. Тема работы «Что за птица – курица?» -44 балла
2. Андриянов Максим, 7,5 лет обучающийся кружка «Начальное техническое моделирование» (руководитель Андриянова Наталья Юрьевна) Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Станция юных техников №2 города Донецка». Тема работы «Мой самый лучший долгожданный друг» - 40 баллов
3. Барбатун Всеволод, обучающийся 3-а класса Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения «Специализированная школа с углубленным изучением иностранного языка №115 города Донецка», руководитель Жук Ирина Анатольевна. Тема работы «Мои любимые курочки – несушки» - 44 балла
4. Беляцкая София, обучающаяся 2-б класса Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения «Школа с углубленным изучением отдельных предметов №114 города Донецка», руководитель Чудновская Анна Йосифовна. Тема работы «Из жизни домашних голубей» - 44 балла
5. Бугаева Виктория, обучающаяся 4 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа №108 города Донецка», руководитель Кравец Елена Николаевна. Тема работы «Пчела – удивительное создание природы» - 44 балла
6. Жестовский Глеб, обучающийся кружка «Мир глазами детей» Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Эколого-натуралистический центр г. Енакиево», руководитель Литвинова Елена Викторовна. Тема «Разведение нутрий на своем подворье» - 44 баллов
7. Иваненко Богдан,  обучающийся 2 класса Муниципального общеобразовательного учреждения «Успенская школа» Амвросиевского района Донецкой Народной Республики, руководитель Рыбальченко Ирина Александровна. Тема работы «Мой любимый питомец – кот Кузя» - 41 балл
8. Карнаух Назар, обучающийся 1 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа №67 города Донецка», руководитель Носова Людмила Григорьевна. Тема работы «Собака и ее хозяин – есть ли схожесть в характере» - 43 балла
9. Печерская Елизавета, обучающаяся 4-а класса Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения «Начальная  школа №5 города Макеевки», руководитель Передереева Алла Васильевна. Тема работы «Домашнее хозяйство – богатство моего двора» - 42 балла
10. Хлебник Маргарита,  обучающаяся 1 класса Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения «Учебно-воспитательный комплекс №244  города Донецка», руководитель Рощина Наталья Евгеньевна. Тема работы «Кошачьи муки во имя науки» - 43балла
11. Цвинтарная Виктория, обучающаяся 1 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа №21 города Донецка», руководитель Зимбель Анна Ивановна. Тема работы «Животные моего подворья» - 40 баллов
Сертификатами участника награждаются:
1. Болотина Дарья, обучающаяся 4-а класса Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения «УВК «Гармония» города Донецка», руководитель Пархоменко Оксана Алексеевна. Тема работы «Роль домашних сельскохозяйственных животных в жизни человека» -28 баллов
2. Булахова Кристина, обучающаяся 4 класса Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения «Школа №133 города Донецка», руководитель Крикун Лариса Анатольевна. Тема работы «Мои маленькие друзья» - 20 баллов
3. Гуринова София, обучающаяся 4-а класса Муниципального  общеобразовательного учреждения «Школа №119 города Донецка», руководитель Григорюк Елена Ивановна. Тема работы «Моя любовь к животным» - 35 баллов
4. Давиденко Кира, обучающаяся 1-а класса Муниципального  общеобразовательного учреждения «Школа №101 города Донецка», руководитель Петрикова Ольга Николаевна. Тема работы «3-D печать в помощь животным с инвалидностью» - 10 баллов
5. Иленко Александр, обучающийся 4 класса Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения «Школа №8 города Енакиево», руководитель Запорожан Виктория Анатольевна. Тема работы «Домашние животные России и Великобритании» - 12 баллов
6. Левина Виктория, обучающаяся 3 класса Муниципального общеобразовательного учреждения «Войковская школа» Амвросиевского района Донецкой Народной Республики, руководитель Черненко Инна Николаевна. Тема работы «Домашняя плюшевая радость» - 25 баллов
7. Машин Артем, обучающийся 4-б класса Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №103 города Макеевки», руководитель Зайцева Светлана Васильевна. Тема работы «Домашние животные в жизни человека» -35 баллов
8. Могилевская Екатерина, обучающаяся 4-а  класса Муниципального  общеобразовательного учреждения «Школа №71города Донецка», руководитель Глазунова Светлана Сергеевна. Тема работы «Собака – друг и помощник человека» - 10 баллов
9. Палий Елизавета, обучающаяся 4 класса Муниципального  общеобразовательного учреждения «Школа №54 города Донецка», руководитель Бурлака Алла Владимировна. Тема работы «Домашняя птица – курица. Роль и польза курицы для человека»- 10 баллов
10. Прибытков Никита, обучающийся 4-а класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа №44 города Донецка», руководитель Белевцева Лариса Владимировна. Тема работы «Бездомные животные в городе» - 18 баллов
11. Проскурина Дарья, обучающаяся 4-а  класса Муниципального  общеобразовательного учреждения «Гимназия № 92 города Донецка», руководитель Андрюшина Наталья Николаевна. Тема работы «Кошки – синоптики» -10 баллов
12. Самарский Дмитрий, обучающийся 2-б класса Муниципальной образовательной организации «Харцызская средняя школа с углубленным изучением иностранных языков №26», руководитель Христюк-Самарская Богдана Сергеевна. Тема работы «Мой охотничий пес» -4 балла
13. Самойленко Григорий, обучающийся 1  класса Муниципального  общеобразовательного учреждения «Школа №13 города Тореза», руководитель Пергат Юлия Константиновна. Тема работы «Нутрия – домашний грызун» - 20 баллов
14. Спиридонова Лолита, обучающаяся  2 класса Муниципального  общеобразовательного учреждения «Школа №54 города Донецка», руководитель Толоченко Ирина Николаевна. Тема работы «Бронхиальная астма и домашние животные» - 20 баллов
15. Старкова Снежана, обучающаяся 3 класса Муниципального общеобразовательного учреждения «Белояровская школа» Амвросиевского района Донецкой Народной Республики, руководитель Лупинос Л.Г. Тема работы «Животные моего подворья» - 35 баллов
16. Сулимова Виктория, обучающаяся 4 класса Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения «УВК №130 города Донецка», руководитель Верховская Анна Анатольевна. Тема работы «Хозяин двора – кот» - 15 баллов
17. Трофимов Семен, обучающийся 4-а класса Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения «Средняя школа №103 города Макеевки», руководитель Горохова Ирина Юрьевна. Тема работы «Протяни руку помощи» - 30 баллов
18. Шведов Никита обучающийся 3 класса Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения «УВК №130 города Донецка», руководитель Кобзарь Ольга Ивановна. Тема работы «Корова моего села» - 15 баллов
	
Номинация «Птицы – наши друзья»
1 место
Мамедова Альяна, обучающаяся 3-а класса Муниципального  общеобразовательного учреждения «Школа №76 имени А.Н. Ковачевича города Донецка»,  руководитель Головина Наталья Валерьевна. Тема работы «Каких редких птиц, занесенных в Красную книгу, можно встретить сегодня в Донецкой Народной Республике» - 50 баллов
2 место
Ростецкий Всеволод, обучающийся 3-в класса Муниципального  общеобразовательного учреждения «Специализированная школа №135 города Донецка», руководитель Скорук Наталья Николаевна. Тема работы «Особенности питания голубей» -48 баллов
3 место
Песоцкая Марьяна, обучающаяся 1 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа №84 города Донецка», руководитель Песоцкая  Оксана Евгеньевна. Тема работы «Птичья столовая»  - 45 баллов
Дипломами УДО «Донецкий Республиканский эколого-натуралистический центр»  награждаются:
1. Евсеенков Богдан, Липовенко Даниил, обучающиеся 4 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа-интернат №10 города Донецка», кружок «Этот удивительный мир растений» УДО «Донецкий Республиканский эколого-натуралистический центр», руководитель Кириленко Лидия Константиновна. Тема работы «Наши друзья – зимующие птицы!» - 44 балла
2. Киян Кира, обучающаяся 2 класса Муниципального  общеобразовательного учреждения «Грабская школа» Амвросиевского района Донецкой Народной Республики,  руководитель Макеева Анастасия Андреевна. Тема работы «Птицы моего двора. Помощь птицам в холодное время года» - 44 балла
3. Некрасова Анастасия, обучающаяся 3 класса Муниципального  общеобразовательного учреждения «Школа №5 города Донецка»,  руководитель Андрианова Ирина Федоровна. Тема работы «Птицы – наши друзья» - 40 баллов
4. Руденко Елизавета, обучающаяся 3 класса Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения «Специализированная школа №11 города Донецка», руководитель Анненкова Оксана Валентиновна. Тема работы  «Птицы – наши друзья» - 44 балла
5. Смирнова Мария, обучающаяся 2-а класса Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения «Средняя школа №103 города Макеевки»,  руководитель Морозова Елена Александровна. Тема работы «Пернатые друзья зимой. Мои кормушки» - 44 балла
6. Соловьева Наталия, обучающаяся 4-а класса Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения «Школа №10 города Донецка»,  руководитель Захарова Наталья Владимировна. Тема работы «Они нуждаются в нашей защите. Птицы нашего двора» - 44 балла
7. Сушко Тимур,  обучающийся 1 класса Муниципального  общеобразовательного учреждения «Школа №5 города Докучаевска»,  руководитель Кацель Инна Николаевна. Тема работы «Поможем птицам выжить в лютые морозы» - 44 балла
8. Тонкиш Екатерина, обучающаяся 2 класса Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения «Школа №153 города Донецка», руководитель Бельская Наталья Сергеевна. Тема работы «Проект «Зимующие птицы моего города» - 44 балла
9. Холоша Константин, обучающийся 1-а класса Муниципального  общеобразовательного учреждения «Школа № 80 города Донецка», руководитель Наумова Лилия Викторовна. Тема работы «Зима – время заботы о птицах» - 44 балла
10. Шаменькова Марьяна, обучающаяся 2 класса Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения «Школа №141 имени П.П.Зверькова города Донецка», руководитель Ледней Вера Петровна. Тема работы «Наши пернатые друзья» - 42 балла
11. Шаплыгнн Ярослав, обучающийся 4-а класса Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения «Школа №68 города Донецка», руководитель Солдатова Оксана Ивановна. Тема работы «Птицы – наши друзья» - 40 баллов
12. Ярулина Валерия, обучающаяся 2 класса Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения «Андреевский УВК Волновахского района, руководитель Шаповалова Ирина Павловна. Тема работы «Покормите птиц зимой» - 42 балла
Сертификатами участника награждаются
1. Едуш Назар, Литвинов Владимир, обучающиеся 2-а класса Муниципальной образовательной организации «Троицко-Харцызская средняя школа №18 города Харцызска», руководитель Киселева Светлана  Анатольевна. Тема работы «Птицы – наши друзья» - 30 баллов
2. Елецких Полина, обучающаяся 3-б класса Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения «Школа №41 города Енакиево»,  руководитель Шепеленко Светлана Леонидовна. Тема работы «Волнистый попугай Гоша» - 33 балла
3. Ивашкина Юлия, обучающаяся 4 класса Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения «Школа №89 города Донецка»,  руководитель Ивашкина Лариса Николаевна. Тема работы «Удивительная поганка» - 10 баллов
4. Кисилева Ксения, обучающаяся 3-б класса Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения «Школа №58 города Донецка»,  руководитель Теницкая Ольга Григорьевна. Тема работы «Птицы – наши друзья» -28 баллов
5. Ковалинская Арина, обучающаяся 4-а класса Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения «Школа №3 города Донецка»,  руководитель Лазгиева Наталья Анатольевна. Тема работы «Любимец Кеша» -15 баллов
6. Король Евангелина, обучающаяся 4-б класса Муниципального  общеобразовательного учреждения «Школа №3 города Докучаевска»,  руководитель Саранова Инна Евгеньевна. Тема работы «Непоседливые сойки» - 33 балла
7. Марко Максим, обучающийся 3-а класса Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения «Школа №88 города Донецка»,  руководитель Курская Елена Николаевна. Тема работы «Символ моей мечты» - 20 баллов
8. Мухина Анастасия, Масловский Игорь, обучающиеся 4-в класса Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения «Амвросиевская школа №6»,  руководитель Юсуфзянова Ирина Васильевна. Тема работы «Оберегайте птиц» - 15 баллов
	
Номинация «Мои зеленые друзья»
1 место
Котляренко Анастасия, обучающаяся 2-а класса Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения «Специализированная школа с углубленным изучением иностранного языка №115 города Донецка», руководитель Мороз Елена Николаевна. Тема работы «Выращивание петунии» - 50 баллов
2 место
Бублик Артем, Пилипенко Дмитрий, обучающиеся 3-а класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа №10 города Тореза», руководитель Бублик Вера Николаевна, консультант Лихтанская Евгения Васильевна. Тема работы «Фиалки для любимой бабушки» - 48 баллов
3 место
Куликов Павел, обучающийся 3-б класса Муниципального  общеобразовательного учреждения «Школа №93 имени Н.П. Жердева города Донецка», руководитель Лобода Светлана Борисовна. Тема работы «Кактусы: несчастья и спасение» - 45 баллов
Дипломами УДО «Донецкий Республиканский эколого-натуралистический центр»  награждаются:
1. Блошенко Ксения обучающаяся 4-б класса Муниципального  общеобразовательного учреждения «Школа №3 города Докучаевска»,  руководитель Блошенко Арина Юрьевна. Тема работы «Вегетативное размножение растений» - 42 балла
2. Бобрышева София, обучающаяся 2 класса Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения «Школа №47 города Донецка»,  руководитель Разинькова Юлия Евгеньевна. Тема работы «Мои комнатные растения» - 40 баллов
3. Карпечина Камила, обучающаяся 4-б класса Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения «Школа с углубленным изучением отдельных предметов   №114 города Донецка», руководитель Лукьянчикова Наталья Евгеньевна. Тема работы «Как продлить жизнь срезанным розам» - 43 балла
4. Коваленко Лиза, Шемет Андрей, обучающиеся 3 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа-интернат №10 города Донецка», кружок «Зеленая аптека Донбасса», УДО «Донецкий Республиканский эколого-натуралистический центр», руководитель Кириленко Лидия Константиновна. Тема работы  «Использование зеленого чая  как экологически чистого ростактиватора при выращивании комнатной мяты» - 44 балла 
5. Новоселова Валерия, обучающаяся 4-б класса Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения «Школа №58 города Донецка»,  руководитель Украинцева Лилия Викторовна. Тема работы «Комнатные растения – польза или вред?» - 42 балла
6. Павлов Максим, обучающийся 3 класса Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения «Школа №39 города Донецка»,  руководитель Чмелева Ольга Николаевна. Тема работы «Мои зеленые друзья» - 44 балла
7. Севрюкова Ксения, обучающаяся 3-а класса Муниципального  общеобразовательного учреждения «Школа №97 города Донецка»,  руководитель Федорченко Татьяна Андреевна. Тема работы «Зеленая аптека Донбасса» - 40 баллов
8. Чучина Виктория,  обучающаяся 4-г класса Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения «Специализированная школа с углубленным изучением иностранного языка №115 города Донецка», руководитель Буйновская Алла Николаевна – 44 балла
9. Шаповалова Олеся, обучающаяся 4-а класса Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения «Школа №6 города Тореза»,  руководитель Наумова Наталья Викторовна. Тема работы «Выращивание зелени петрушки на подоконнике в домашних условиях» - 42 балла
10. Шумило Тимур, обучающаяся 4 класса Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения «Школа №3 города Дебальцево»,  руководитель Гонтарь Тамара Дмитриевна. Тема работы «Сила света» - 42 балла 
Сертификатами участника награждаются
1. Габриль Артем, обучающийся 4 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Шахтерская основная школа №22», руководитель Селявкина Дарья Дмитриевна. Тема работы «Комнатные растения нашего класса» - 32 балла
2. Гавриш Максим, обучающийся 3 класса Муниципального  общеобразовательного учреждения «Средняя школа №2 города Кировское», руководитель Угодникова Елизавета Геннадиевна. Тема работы «Клумба на окне» -34 балла
3. Ермаченко Полина, обучающаяся 3-б класса Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения «Лицей 37 города Донецка»,  руководитель Бессольцева Ирина Анатольевна. Тема работы «Аптечка с 6 соток (проблема – неотложная помощь с грядки)» -34 балла
4. Ермоленко София, обучающаяся 3-б класса Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения «Специализированная школа с углубленным изучением иностранного языка №115 города Донецка», руководитель Нагорная Татьяна Евгеньевна. Тема работы «Уникальные свойства растений» - 32 балла
5. Капустин Алексей,  обучающийся 2 класса Муниципального общеобразовательного учреждения «Василевская школа» Амвросиевского района Донецкой Народной Республики, руководитель Беликова Елена Александровна. Тема работы «Секреты наших растений» - 34 балла
6. Карасева София, обучающаяся 4 класса Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения «Школа №116 города Донецка»,  руководитель Зайцева Елена Николаевна. Тема работы «Комнатные растения» - 8 баллов
7. Колисниченко Виктор, обучающийся 4 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа-интернат №10 города Донецка», обучающийся кружка «Этот удивительный мир растений»,УДО «ДонРЭНЦ», руководитель Кириленко Лидия Константиновна. Тема работы   «Мои друзья – лекарственные растения» - 32 балла
8. Смык Святослав, обучающийся  2 класса Муниципальной образовательной организации «Харцызская средняя школа №6», руководитель Ильницкая Татьяна Вячеславовна. Тема работы «Комнатные растения – цветы Декабристы» - 34 балла
9. Трясков Артур, обучающийся 3 класса, Тряскова Кира, обучающаяся 1 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа №24 города Тореза», руководитель Моисей Анжела Николаевна. Тема работы «Калачик – красота и польза» - 32 балла 

Номинация «6 соток ( знатоки сельского хозяйства)»
1 место
Чаленко Марк, обучающийся 4-а класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа №5 города Дебальцево», руководитель Горденко Анна Михайловна. Тема работы «Растения в моей комнате» - 50 баллов
2 место
Веревкина София, обучающаяся 4 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Шахтерская основная школа №21», руководитель Сосновская Елена Николаевна. Тема работы «Выращивание клубники на приусадебном участке» - 48 баллов
3 место
Байбак Анастасия, обучающаяся 2-а класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Специализированная школа с углубленным изучением иностранных языков №68 города Донецка», руководитель Ретинская Надежда Александровна. Тема работы «Выращивание томатов в домашних условиях» - 46 баллов
Дипломами УДО «Донецкий Республиканский эколого-натуралистический центр»  награждаются:
1. Атаманчук Евангелина, обучающаяся 4-б класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа №10 города Тореза», руководитель Щербина Л.А.,, консультант Лихтанская Евгения Васильевна. Тема работы «Зеленый подоконник в моем классе» - 44 балла 
2. Буцай Глеб, обучающийся 4-б класса Муниципального   общеобразовательного учреждения «Школа №94 города Донецка», руководитель Пархоменко  Людмила Леонтьевна. Тема работы «Всем знакомый лук» - 42 балла
3. Выскубенко Ангелина, обучающаяся 2-а класса Муниципального  общеобразовательного учреждения «Школа «Корн» города Донецка», руководитель Дубровская Ольга Сергеевна. Тема работы «Выращивание фасоли в домашних условиях» - 44 балла
4. Комар Марк-Антоний, обучающийся 4 класса Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения «Школа №11 города Донецка», руководитель Буруруева  Елена Валерьевна. Тема работы «Что такое микрозелень и как ее вырастить в домашних условиях» - 44 балла
5. Лазукин Владислав, обучающийся 2-б класса Муниципального   общеобразовательного учреждения «Гимназия №70 города Донецка», руководитель Курдина Наталья Петровна. Тема работы «Чудо-грядка на моем подоконнике» - 44 балла
6. Лосев Антон, обучающийся 4 класса Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения «Специализированная физико-математическая школа №35 города Донецка», руководитель Боровинская Елена Викторовна. Тема работы «Традиционные и экзотические растения моего участка» - 44 балла
7. Маликов Тимур, обучающийся 1-а класса Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения «Школа №71 имени П.Ф. Батулы города Донецка», руководитель Ярошевич Светлана Владимировна. Тема работы «Домашний огород – чудо на подоконнике» - 44 балла
8. Пафнутьев Тимофей, обучающийся 4-а класса Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения «Школа №69 города Донецка», руководитель Овсянникова Виктория Александровна. Тема работы «Мои 6 соток» - 40 баллов
9. Плешакова Ольга, обучающаяся 3-в класса Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения «Специализированная школа с углубленным изучением иностранного языка №115 города Донецка», руководитель Малышенко Инна Николаевна. Тема работы «Выращивание экологически чистых огурцов на дачном участке» - 40 баллов 
10. Тимченко Макар, обучающийся 2-а класса Муниципального  общеобразовательного учреждения «Школа №97 города Донецка», руководитель Коваленко Татьяна Васильевна. Тема работы «Карапуз в полосатой тельняшке» -43 балла
11. Хвыль Александр, обучающийся 4 класса Муниципального  общеобразовательного учреждения «Школа №4 города Ясиноватая», руководитель Бычкова Елена Владимировна. Тема работы «Выращивание плодовых растений в домашних условиях» - 44 балла
12. Хрусталев Максим, Рычко Иоанна, обучающиеся 3-б класса Муниципального  общеобразовательного учреждения «Школа №85 города Донецка», руководитель Огородник Лариса Викторовна. Тема работы «Влияние внешних факторов окружающей среды на рост и развитие растений» - 40 баллов
13. Цыбулько Арина,  обучающаяся 3 класса Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения «Школа №21 города Донецка», руководитель Федоренко Елена Владимировна.  Тема работы «Декоративный комнатный перец, особенности выращивания в домашних условиях» 42 балла
14. Целуйко Артем, обучающийся 3-б класса Муниципального   общеобразовательного учреждения «Специализированная физико-математическая школа №17 города Донецка», руководитель Мордвинова Наталья Владимировна. Тема работы «Особенности выращивания лука в домашних условиях» - 42 балла
15. Шаповалова Олеся, обучающаяся 4-а класса Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения «Школа №6 города Тореза», руководитель Наумова Наталья Викторовна. Тема работы «Выращивание зелени петрушки на подоконнике в домашних условиях» - 44 балла
Сертификатами участника награждаются:
1. Гуридов Дамир, обучающийся 4-а класса Муниципального  общеобразовательного учреждения «Школа № 94 города Донецка», руководитель Огрызько Наталья Владимировна. Тема работы «Мед-полезное лакомство» - 36 баллов
2. Ермаченко Полина, обучающаяся 3-б класса Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения «Лицей  №37 города Донецка», руководитель Бессольцева Ирина Анатольевна. Тема работы «Аптечка «6 соток» (проблема – неотложная помощь с грядки)» 24 балла
3. Косева Светлана, обучающаяся 3-а класса Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения «Школа №13 города Донецка», руководитель Кобец Ольга Валерьевна. Тема работы «Огородик моего дедушки» - 10 баллов
4. Ходун Стефания, 8 лет, обучающаяся кружка «Твое здоровье в твоих руках» Муниципальной организации дополнительного образования «Харцызская станция юных натуралистов», руководитель Вербовская О.В. Тема работы «Цукаты из тыквы – полезные сладости в домашних условиях» - 20 баллов
5. Шаплыгина Дарья, обучающаяся 1-а класса Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения «Школа №96 города Донецка», руководитель Байдалова Елена Алексеевна. Тема работы «Исследование влияния минеральных удобрений на рост огурца сорт Гектор» - 35 баллов

Номинация «Жизнь леса»
1 место
Желавская Юлия, обучающаяся 4 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Шахтерская основная школа №11», руководитель Хабарова Людмила Александровна. Тема работы «Пути решения проблемы равномерного посева семян в лесокультурном производстве» - 50 баллов
2 место
Зверькова Алина,  обучающаяся 3-а класса Муниципальной  общеобразовательной организации «Зугрэсская средняя школа №10 города Харцызска», руководитель Селиверстова Ольга Александровна. Тема работы «Сосна – лесная красавица» -48 баллов
3 место
Сарибекян Камелина, обучающаяся 4-а класса Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения «Школа №78 города Донецка», руководитель Убейконь Светлана Николаевна. Тема работы «Определение возможностей выращивания декоративного растения Форзиция свисающая (Forsythia suspense (Lindl.) в условиях обычной школы с целью его дальнейшего использования для внешнего озеленения учебного заведения» - 46 баллов
Дипломами УДО «Донецкий Республиканский эколого-натуралистический центр»  награждаются:
1. Балагура Ксения, обучающаяся образцового творческого объединения «Радость», Грищенко Алена, обучающаяся образцовой вокальной студии «Лучик радости» Муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей «Дворец детского и юношеского творчества Кировского района города Донецка», руководитель Ворона Светлана Геннадиевна. Тема работы «Осенние изменения в жизни растений» - 44 балла
2. Демко Настя,  обучающаяся 4 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа-интернат №10 города Донецка», кружок «Удивительный мир растений», УДО «ДонРЭНЦ», руководитель Кириленко Лидия Константиновна. Тема работы «Зеленые сокровища Святогорья» - 44 балла
3. Обухов Германн, обучающийся 4 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа-интернат №10 города Донецка», кружок «Удивительный мир растений», УДО «ДонРЭНЦ»,  руководитель Кириленко Лидия Константиновна. Тема работы «Дубы – старожилы в Путиловской роще города Донецка» - 42 балла
4. Маркова  Алина, обучающаяся 3 класса Государственного общеобразовательного учреждения «Амвросиевская школа-интернат №4», руководитель Назарова Лариса Васильевна. Тема работы «Жизнь леса» -42 балла
5. Максимова Екатерина, обучающаяся 3-а класса Муниципальной образовательной организации «Зуевская средняя школа №11 города Харцызска», кружок «Юные друзья природы Муниципальной организации дополнительного образования «Харцызская станция юных натуралистов», руководитель Баланенко Полина Леонидовна. Тема работы «Белочка – отличный лесовод» - 40 баллов
Сертификатами участника награждаются:
1. Анастасова Олеся, обучающаяся 3-б класса Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения «Средняя школа №108 имени Первой Гвардейской Армии города Макеевки», руководитель Побокина Лилия Викторовна. Тема работы «Жизненный цикл андаманского палочника в условиях инсектариума» - 6 баллов
2. Егорова Евгения, обучающаяся 3-а класса Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения «Многопрофильный лицей №5 имени Н.П. Бойко города Донецка», руководитель Чудненко Оксана Валерьевна. Тема работы «Деревья моей Родины» - 42 балла
3. Казакова Валерия, обучающаяся 3-а класса Муниципального бюджетного  образовательного учреждения «Школа №71 города Донецка», руководитель Решетникова Светлана Николаевна. Тема работы «Мои зеленые друзья» - 10 баллов
4. Лебедева Дарина, обучающаяся 4-а класса, Коханова Полина, обучающаяся 4-б класса Муниципального бюджетного образовательного учреждения «Школа №32 города Донецка», руководитель Шабанец Светлана Николаевна, Мезенова Елена иВалентиновна. Тема работы "Ай, да чудо корнеплод!» - 30 баллов
5. Степанкова Виктория, обучающаяся 2-б класса Муниципального бюджетного  образовательного учреждения «Средняя школа №29 города Макеевки», руководитель Гудина Марина Николаевна. Тема работы «Лес – мой друг» - 10 баллов
6. Усманова Алина, обучающаяся 2-а класса Муниципального бюджетного  образовательного учреждения «Школа №71 города Донецка», руководитель Каретник Галина Ивановна. Тема работы «Белка – житель леса» - 35 баллов

Номинация «Экология и мы»
1 место
Соколова Анна, обучающаяся 3 класса Муниципального   общеобразовательного учреждения города Горловки «Школа №25 с углубленным изучением отдельных предметов», руководитель Глазунова Людмила Владимировна. Тема работы «Влияние автомобильного транспорта на экологию пришкольной территории» - 48 баллов
2 место
Трофимова Александра, обучающаяся образцовой вокальной студии «Лучик радости» Муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей «Дворец детского и юношеского творчества Кировского района города Донецка», руководитель Лукьянченко О.В. Тема работы «Выпас коз – польза или вред?» -46 баллов
3 место
Дадашов Али, обучающийся 3-а класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей №37 города Донецка», руководитель Ряховская Татьяна Ильинична. Тема работы «Страшная тайна маленькой батарейки» - 45 баллов
Дипломами УДО «Донецкий Республиканский эколого-натуралистический центр»  награждаются:
1. Богачев Илья, обучающийся 1-б класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа №18 города Тореза», руководитель Филенко Оксана Ивановна. Тема работы «Очищаем воду – бережем природу» - 43 балла
2. Воронкова Анита, обучающаяся 3 класса Муниципального  общеобразовательного учреждения «Школа №105 города Донецка», руководитель Ганжа Елена Валентиновна. Тема работы «Вода – основа жизни на земле» - 40 баллов
3. Довбыш Артем, обучающийся 4-а класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа №98 города Донецка», руководитель Паталах Светлана Федоровна. Тема работы «Воздух, почва и вода расскажут нам о своих проблемах» - 42 балла
4. Кобзева Злата, обучающаяся 4 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа №16 города Тореза», руководитель Петрухина Ольга Валерьевна. Тема работы «Влияние степени озеленения классной комнаты на состояние здоровья обучающихся начальных классов» - 40 баллов
5. Кравцова Анастасия,  Маглеванная Каролина, обучающиеся Муниципального общеобразовательного учреждения «Седовская школа»  администрации Новоазовского района, руководитель Кузьмина Ирина Валентиновна. Тема работы «Экология Седово» - 40 баллов  
6. Михайленко Полина, обучающаяся 2-б класса Муниципального общеобразовательного учреждения «Школа №68 города Донецка», руководитель Михайленко Анна Николаевна. Тема работы «Цветные секреты радуги» - 44 балла
7. Олейник Ренат, обучающийся 2 класса Муниципального  общеобразовательного учреждения «Школа №80 города Донецка», руководитель Попова Наталья Викторовна. Тема работы  «Создание Эко-бокс или как способ утилизации пальчиковых батареек» - 40 баллов
8. Пархоменко Виктория, обучающаяся 3-а класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа №18 города Тореза», руководитель Ревина Ольга Григорьевна. Тема работы «Сила воды» - 42 балла
9. [bookmark: _GoBack]Ткаченко Ксения, обучающаяся 4-а класса Муниципального общеобразовательного учреждения «Школа №94 города Донецка», руководитель Огрызько Наталья Владимировна. Тема работы «Занимательные мыльные истории» - 42 балла
10. Толстая Мила, обучающаяся 2-б класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей «Спектр города Тореза», руководитель Науменко Наталья Николаевна. Тема работы «Качество питьевой воды в городе Торезе» - 40 баллов
Сертификатами участника награждаются:
1. Безрукавый Тимофей, обучающийся 2-а класса Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения «Средняя школа №50  города Макеевки», руководитель Волгина Елена Анатольевна. Тема работы «Куда девается мусор?» - 30 баллов
2. Борисенко Ульяна, обучающаяся 3 класса Муниципального  общеобразовательного учреждения «Школа №104 города Донецка», руководитель Цыпляк Наталья Ивановна. Тема работы «Изменим мир к лучшему» -30 баллов
3. Григорьев Нерон, обучающийся 3-а класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия №92 города Донецка», руководитель Маркова Екатерина Ивановна. Тема работы «Маленький друг или большой враг» - 35 баллов
4. Данило Мария, обучающаяся 3-а класса Муниципального общеобразовательного учреждения «Школа №102 города Донецка», руководитель Лыпарь  Светлана  Викторовна. Тема работы «Прекрасный мир бабочек» - 8 баллов
5. Денисенко Диана, обучающаяся 4 класса Муниципального общеобразовательного учреждения «Школа №3 города Ясиноватая», руководитель Лазуркевич Светлана Александровна. Тема работы «Победим или проиграем?» - 8 баллов
6. Дорогань Иван, обучающийся 4 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа-интернат №10 города Донецка», кружок «Зеленая аптека Донбасса», УДО «ДонРЭНЦ», руководитель Кириленко Лидия Константиновна. Тема работы «Проблема бездомных животных Киевского района  города Донецка и  их защита» - 30 баллов
7. Журавлева Варвара, обучающаяся 3-а класса Муниципального общеобразовательного учреждения «Школа №80 города Донецка», руководитель Герасименко Лилия Анатольевна. Тема работы «Экология моего родного города Донецка» -10 баллов
8. Зубенко Егор, обучающийся 3-г класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа №150 города Донецка», руководитель Маруневич  Анна Геннадиевна. Тема работы «Что такое электричество» - 18 баллов
9. Карчук Тимур, обучающийся 4 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гуманитарная гимназия №33 города Донецка», руководитель Тимошенко Маргарита Владимировна. Тема работы «Проблема переработки и утилизации твердых бытовых отходов в городе Донецке и Донецкой Народной Республике» - 20 баллов
10. Куликова Варвара, обучающаяся 4 класса Муниципального общеобразовательного учреждения «Школа №93 имени Н.П. Жердева города Донецка», руководитель Горденко  Людмила Васильевна. Тема работы «Zero Waste Home» -21 балл
11. Крылова Мария, обучающаяся 4-а класса Муниципального общеобразовательного учреждения «УВК №16 города Донецка», руководитель Чистюхина Виктория Феликсовна. Тема Работы «Вред мусорных отходов для живой природы» - 20 баллов
12. Мамаева Аделина, обучающаяся 3-а класса Муниципального бюджетного образовательного учреждения «Школа №55 имени Н.Г. Коржа», руководитель Мороко Валерия Игоревна. Тема работы «Здоровый образ жизни в условиях дистанционного обучения» - 15 баллов
13. Недилько Дмитрий, обучающийся 2-а класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа №83  имени Г.И. Баланова города Донецка», руководитель Майфат Наталья Павловна. Тема работы «Обмеление рек. Проблема загрязнения водных ресурсов нашего края»  - 25 баллов
14. Павлинская Виктория, обучающаяся 4-б класса, Дзюбан Дарина, обучающаяся 3 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа №48 города Донецка», руководитель Дзюбан Татьяна Сергеевна. Тема работы «Проблема бездомных животных в нашем городе» -15 баллов
15. Садовский Богдан, обучающийся 1 класса Муниципального общеобразовательного учреждения «Школа №2 города Ясиноватая», руководитель Денисенко Татьяна Анатольевна. Тема работы «Жизнь насекомых среди нас» - 18 баллов
16. Семенюк Владимир, обучающийся 4-а класса Муниципального общеобразовательного учреждения «Гимназия информационных технологий №61 города Донецка», руководитель  Горелова Ольга Владимировна. Тема работы «Вода – это жизнь» - 15 баллов
17. Соловьев Владимир, обучающийся 1 класса Муниципального общеобразовательного учреждения «Школа №3 города Донецка», руководитель Очеретько Ирина Артуровна. Тема работы «Мусор – источник загрязнения природы» - 25 баллов
18. Теницкий Иван, обучающийся 4-б класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа №58 города Донецка», руководитель баллов Украинцева Лилия Викторовна. Тема работы «Экологические проблемы современности. Воздействие человека на экологию» -15 баллов
19. Чумаколенко Тимур, обучающийся кружка «Юные друзья природы» Муниципальной организации дополнительного образования «Харцызская станция юных натуралистов», руководитель Арнаутова Надежда Анатольевна. Тема работы «Газированный напиток «Кока Кола» - безопасен ли он для здоровья человека?» - 35 баллов
	Х) Работа «Джинсовая история» обучающейся кружка «Мастерская творческих идей» (руководитель Ракитина Мария Борисовна) Муниципальной организации дополнительного образования «Харцызская станция юных натуралистов» не рассматривалась для участия, так как тематика не соответствует Республиканскому конкурсу исследовательских работ и творческих проектов детей младшего школьного возраста и поэтому жюри ее не оценивало.

Номинация «Я за здоровый образ жизни»
1 место
Руденко Ренат, Туленкова Диана, обучающиеся 4 класса Муниципального общеобразовательного учреждения «Старобешевская школа №1 администрации Старобешевского района», руководитель Острик Марина Григорьевна. Тема работы «Курение – угроза здоровью» - 50 баллов
2 место
Ульянченко Кира, обучающаяся 2-а класса Муниципального общеобразовательного учреждения «Школа №26 города Донецка», руководитель Ивко Нина Николаевна. Тема работы «Актуальность антисептика при пандемии COVID-19» – 48 баллов
3 место
Остроушко Артем, обучающийся 4-а класса Муниципального общеобразовательного учреждения «Школа №101 города Донецка», руководитель Фольман Татьяна Ивановна. Тема работы «Йогурты – польза или вред?» - 45 баллов
Дипломами УДО «Донецкий Республиканский эколого-натуралистический центр»  награждаются:
1. Димакова София, обучающаяся 4-а класса Муниципального общеобразовательного учреждения «Школа №2 имени Героя Советского Союза Ю.М. Двужильного  города Донецка», руководитель Афанасьева Юлиана Владимировна. Тема работы «Здоровье детей в условиях COVID-19 – это здоровье нации в будущем» - 44 балла
2. Бардецкий Денис,  обучающийся 4-а класса Муниципального общеобразовательного учреждения «Школа №149 города Донецка», руководитель Горбунова Наталья Николаевна. Тема работы «Влияние занятий физкультурой и спортом на успеваемость учащихся 3-х и 4-х классов» - 40 баллов
3. Виленский Петр, обучающийся 1 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа-интернат  №8 города Донецка», руководитель Шахтимир Марина Анатольевна. Тема работы «А мама говорила, или как не превратиться в фаст-фуд? Реальный эксперимент» -42 балла
4. Желонкина Мария, обучающаяся 3-б класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей №37 города Донецка», руководитель Бессольцева Ирина Аркадьевна. Тема работы «Мед и его роль в жизни человека: проблема – фальсификация меда» - 44 балла
5. Зайцев Никита, обучающийся  4-и класса Муниципального бюджетного   общеобразовательного учреждения «Школа с углубленным изучением отдельных предметов №114 города Донецка», руководитель Храменок Виктория Николаевна. Тема работы «Вода, которую мы пьем» - 40 баллов
6. Залунин Глеб, обучающийся 3-в класса Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения «Средняя школа №8 города Снежное», руководитель Сапицкая Татьяна Сергеевна. Тема работы «Влияние кошки на здоровье и настроение человека» - 40 баллов
7. Казакова Ирина,  обучающаяся 3-б класса Муниципального общеобразовательного учреждения «Школа № 100 города Донецка», руководитель Устименко Ольга Сергеевна. Тема работы «Сухарики – вред или польза?» -40 баллов
8. Кириченко Алина, обучающаяся 4 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа-интернат  №10 города Донецка», кружок «Этот удивительный мир растений» УДО «Донецкий Республиканский эколого-натуралистический центр», руководитель Кириленко Лидия Константиновна. Тема работы «Как мы используем имбирь при простудных заболеваниях» - 42 балла
9. Куропаткин Сергей, обучающийся 4 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа №110 города Донецка», руководитель Самофалова Наталья Викторовна. Тема работы «Влияние собак на здоровье человека» - 40 баллов
10. Малахова Валерия, обучающаяся 4-г класса Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения «Специализированная школа с углубленным изучением иностранного языка №115 города Донецка», руководитель  Буйновская Алла Николаевна. Тема работы «Пророщенная пшеница – эликсир красоты, молодости и здоровья» - 44 балла
11. Маркелов Андрей, обучающийся 4 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа №40 города Донецка», руководитель Марженян Светлана Владимировна. Тема работы «Мед и его целебные свойства» -  44 балла
12. Марченко Платон, обучающийся 4-а класса Муниципального  общеобразовательного учреждения «Средняя школа №1 города Кировское», руководитель Петренко Любовь Александровна. Тема работы «Движение – это жизнь» - 44 балла 
13. Музыка Полина, обучающаяся 4-б класса Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения «Гимназия №6 города Донецка», руководитель Янишевская Наталья Эдуардовна. Тема работы «Вся правда о Кока –Коле» - 40 баллов
14. Настасюк Яна, обучающаяся 2 класса Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения «Школа  №47 города Донецка», руководитель Разинькова Юлия Евгеньевна. Тема работы «Гигиена полости рта у школьников – основной метод профилактики стоматологических заболеваний» - 44 балла
15. Панасенко Юрий, обучающийся 1-а класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа №106 города Донецка», руководитель Малеваная Марина Анатольевна Тема работы «Вред и польза соли» - 40 баллов
16. Полидорова Мария, обучающаяся 2-а класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа №64 города Донецка», руководитель Полидорова Татьяна Александровна. Тема работы «Вес школьного портфеля и его влияние на здоровье школьника» - 44 балла
17. Радуль Ростислав, обучающийся 3 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Александровская школа Марьинского района», руководитель Костенко Светлана  Михайловна. Тема работы «Каратэ – ступенька к здоровому образу жизни» - 42 балла
18. Сылка София, обучающаяся  4-а класса Муниципального    общеобразовательного учреждения «Школа №91 города Донецка», руководитель Коврижных Татьяна Дмитриевна. Тема работы «Здоровый образ жизни в зоне школьного коридора или несколько важных исследований» 42 балла
19. Тритенко Дамир,  обучающийся 4 класса Республиканского бюджетного  общеобразовательного учреждения «Школа №4-кадетский корпус имени Александра Владимировича Захарченко города Донецка», руководитель Петрова Татьяна Владимировна. Тема работы «Формирование здорового образа жизни в школах с полным дневным пребыванием детей» -40 баллов
20. Фесенко Яна, 10 лет обучающаяся кружка «Декоративное творчество» Муниципальной организации дополнительного образования «Харцызская станция юных натуралистов», руководитель Малеванная Марина Анатольевна. Тема работы «Мороженое: польза или вред?» - 40 баллов
Сертификатами участника награждаются
1. Азаренко Екатерина, обучающаяся 3-а класса Муниципального   общеобразовательного учреждения «Профильная гимназия №122 города Донецка», руководитель Приходько Людмила Николаевна. Тема работы «Мед. Его применение в народной медицине» -20 баллов
2. Бойко Виктор, Осадчук Анастасия, обучающиеся 4 класса Муниципального бюджетного образовательного учреждения «Основная школа №12 города Снежное». Тема работы «Мы за здоровый образ жизни» 20 баллов 
3. Баранова Каролина, обучающаяся 3 класса Государственного  общеобразовательного учреждения «Ясиноватская санаторная школа-интернат №14», руководитель Проценка Людмила Леонтьевна. Тема работы «Здоровому – все здорово» - 35 баллов
4. Благий Иван, 8 лет,обучающийся кружка «Расти здоровым» (руководитель Тарасова Мария Игоревна) Муниципальной организации дополнительного образования «Харцызская станция юных натуралистов». Тема работы «Волшебные правила здоровья» - 15 баллов 
5. Бойко Виктор, Осадчук Анастасия, обучающиеся  4 класса Муниципального бюджетного   общеобразовательного учреждения «Основная школа №12 города Снежное», руководитель Луканина Лариса Викторовна. Тема: Творческий проект «Мы за здоровый образ жизни» - 35 баллов
6. Борисенко Мария, обучающаяся 3 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа №2 города Дебальцево», руководитель Бессчасная Зоя Николаевна. Тема работы «Что такое здоровый образ жизни?» - 40 баллов
7. Бритько Максим, обучающийся  3 класса Муниципального бюджетного   общеобразовательного учреждения «Основная школа №41 города Макеевки», руководитель Дорогий Анна Владимировна. Тема работы «Здоровый образ жизни – основа укрепления и сохранения личного здоровья» - 30 баллов
8. Выскрибенцев Никита, обучающийся 3 класса Муниципального бюджетного   общеобразовательного учреждения «Основная школа №41 города Макеевки», руководитель Карманова Елена Владимировна.  Тема работы «Желе полезное или вредное?» -35 баллов
9. Дидов Даниил, обучающийся 2-в класса Муниципального бюджетного   общеобразовательного учреждения «Средняя школа №103 города Макеевки», руководитель Цебенко Татьяна Анатольевна. Тема работы «Я люблю тхэквандо»  - 15 баллов
10. Дикарев Илья, Судиловский Егор, обучающиеся 2 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа №126 города Донецка», руководитель Порощук Ирина Владимировна. Тема работы «Наше здоровье в наших руках – 35 баллов
11. Есикова Милена, обучающаяся  1-а класса Муниципального   общеобразовательного учреждения «Школа №101 города Донецка», руководитель Петрикова Ольга Николаевна. Тема работы «Со спортом по жизни» - 25 баллов
12. Кочерга Андрей, обучающийся 4 класса, Орлова Наталья, обучающаяся 2 класса Государственного общеобразовательного учреждения «Шахтерская санаторная школа-интернат №15», руководитель Апрелева Лидия Николаевна. Тема работы «Реализация в школе-интернате принципа ст.№34 Конституции Донецкой Народной Республики «Каждый человек имеет право на охрану здоровья и медицинской помощи» -10 баллов
13. Косевич Ангелина, Полосухин Александр, обучающиеся 4-а класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа №45 города Донецка», руководитель Литвинова Наталья Алексеевна. Тема работы «Мульти-футбол как составляющая здорового образа жизни» - 32 балла
14. Могильная Александра, обучающаяся  4-а класса Муниципального   общеобразовательного учреждения «Школа №4 города Докучаевска», руководитель Чебанова Светлана Анатольевна. «Тема работы «Сколько нужно есть младшему школьнику, чтобы успешно «грызть гранит науки» -30 баллов
15. Никитина Алена, обучающаяся  4-б класса Муниципальной   образовательной организации «Харцызская средняя школа №2», руководитель Романюк Инна Александровна. Тема работы «Физкультминутка нам нужна, для детей она важна» - 20 баллов
16. Невзорова Олеся, обучающаяся 3-а класса Муниципального бюджетного   общеобразовательного учреждения «Школа №46 города Донецка», руководитель Степная Вилена Олеговна. Тема работы «Спорт в жизни  школьника» - 15 баллов
17. Панати Аврам, обучающийся 2 – б класса Муниципального бюджетного образовательного учреждения  «Средняя школа №29 города Макеевки», руководитель Гудина Марина Николаевна. Тема работы «Я выбираю здоровый образ жизни» - 10 баллов 
18. Пашко Анастасия, обучающаяся 4 класса Муниципального  бюджетного образовательного учреждения «Основная школа №77 города Макеевки», руководитель Солдатенкова Екатерина Александровна. Тема работы «Я выбираю здоровый образ жизни» -15 баллов 
19. Плохих Алина, обучающаяся  2-а класса Муниципального   общеобразовательного учреждения «Школа № 5 города Докучаевска», руководитель Копачева Светлана Ивановна. Тема работы «Здоровье – бесценный дар человека» - 10 баллов
20. Рязанова Лилия, обучающаяся  2 класса Муниципального бюджетного   общеобразовательного учреждения «Школа №111 города Донецка», руководитель Пидаш Виктория Сергеевна. Тема работы «Здоровый образ жизни – это модно» - 10 баллов
21. Тахтарова Мария, обучающаяся  2-а класса Муниципального   общеобразовательного учреждения «Школа №91 города Донецка», руководитель Кривда Елена Леонидовна. Тема работы «Влияние здорового образа жизни на организм школьника» - 26 баллов
22. Чекерда Ольга, обучающаяся 1-а класса Муниципального  бюджетного образовательного учреждения «Многопрофильный лицей №1 города Донецка», руководитель Грудина Виолетта Юрьевна. Тема работы «Здоровый образ жизни и его составляющие» - 15 баллов
23. Шалатовская Варвара, обучающаяся 3 класса Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения «Школа №29 города Енакиево», руководитель Карпушкина Елена Егоровна. Тема работы «Трав лекарственных запас помогает в трудный час» - 30 баллов
24. Шалдугина София, обучающаяся  2 класса Муниципального бюджетного   общеобразовательного учреждения «Школа №21 города Донецка», руководитель Сергеева Инна Викторовна. Тема работы «Как повлиял на меня мой домашний питомец» - 35 баллов
25. Шлепнев Тимофей, обучающийся  4-в класса Муниципального   общеобразовательного учреждения «Школа №30 города Донецка», руководитель Ткаченко Виктория Анатольевна. Тема работы «Здоровье в порядке – спасибо зарядке!» - 28 баллов

Педагоги за подготовку участников, занявших призовые места, награждаются дипломами Учреждения дополнительного образования «Донецкий Республиканский эколого-натуралистический центр».
Ссылка на наградные документы будет размещена в сообществе ДонРЭНЦ ВКонтакте. 
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